ПРОЕКТ
[bookmark: _GoBack]Герб города Радужный

Городской округ Радужный
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

РЕШЕНИЕ

от ___ февраля 2026 года					                       № ____

О внесении изменений в решение Думы города Радужный
от 28.10.2021 № 108 «О Регламенте Думы города Радужный»

	В соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», пунктом 8 статьи 18 Устава города Радужный, Дума города Радужный решила:

1. Внести в приложение к решению Думы города от 28.10.2021 № 108 «О Регламенте Думы города Радужный» следующие изменения:

1.1. часть 5 статьи 2 признать утратившей силу;
1.2. в части 1 статьи 4 слова «2/3 голосов» заменить словами «более половины голосов»;
1.3. в абзаце 3 части 3 статьи 4 после слова «самоотвод» дополнить словами «, который принимается без голосования»;
1.4. часть 5 статьи 4 дополнить абзацами 2, 3 следующего содержания:
	«Каждый депутат имеет право голосовать «за» только по одной кандидатуре на должность председателя Думы города, заместителя председателя Думы города.
Воздержание от голосования не допускается.».
1.5. в части 6 статьи 4 слова «2/3 голосов» заменить словами «более половины голосов», абзац 2 признать утратившим силу;
1.6. статью 6 после части 2 дополнить частью 2.1. следующего содержания:
«2.1. Председатель Думы города не позднее чем за 7 календарных дней до очередного заседания Думы города доводит до сведения депутатов, главы города Радужный, прокурора города Радужный, Счетной палаты города Радужный проект повестки дня заседания Думы города в электронном виде посредством электронной почты.»;
1.7. в части 5 статьи 6 после слов «в установленном» дополнить словами «действующим законодательством»;
1.8. пункт 4 части 2 статьи 7 дополнить абзацем содержания:
«В отношении проекта решения Думы города, предусматривающего внесение изменений в решение Думы города, в том числе изложение в новой редакции структурных единиц решения, к пояснительной записке прилагается сравнительный анализ изменений.»;
1.9. в части 6 статьи 7 после слов «чем за 2» дополнить словом «рабочих»;
1.10. в абзаце 2 части 7 статьи 7 после слов «депутатам Думы города» дополнить словами «, главе города»;
1.11. статью 8 дополнить частью 2.1. следующего содержания:
«2.1. В случае необходимости предварительного рассмотрения вопросов повестки дня очередного заседания Думы города по инициативе председателя Думы города могут проводится рабочие совещания Думы города. Рабочее совещание проводится не позднее чем за 1 рабочий день до дня очередного заседания Думы города на основании постановления председателя Думы города.
На рабочем совещании ведется протокол в порядке, установленном статьей 18 настоящего Регламента.
На рабочем совещании имеют право присутствовать лица, указанные в части 2 статьи 10 настоящего Регламента.»;
1.12. в части 5 статьи 8 слова «предложения или» исключить;
1.13. в части 1 статьи 9 после слова «постоянной» дополнить словом «депутатской»;
1.14. в части 3 статьи 11 после слова «отчества» дополнить словами «(последнее - при наличии)»;
1.15. в части 6 статьи 14 после слов «по истечении времени» дополнить словами «, установленного частью 2 статьи 12 настоящего Регламента»;
1.16. абзац 2 части 10 статьи 16 признать утратившим силу;
1.17. в части 3 статьи 21 после слов «за один» дополнить словом «рабочий»;
1.18. часть 3 статьи 23 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) внесение в Думу города проектов решений Думы города, внесение поправок к проектам решений Думы города.»;
1.19. в части 4 статьи 23 слова «действующим законодательством» заменить словами «Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом города»;
1.20. части 7-8 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«7. В целях взаимодействия с избирателями депутат Думы города:
1) рассматривает поступившие обращения граждан, индивидуальные и коллективные, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц (далее – обращения), способствует правильному и своевременному решению содержащихся в них вопросов, при необходимости вносит предложения в соответствующие органы государственной власти и органы местного самоуправления;
2) отчитывается перед избирателями соответствующего избирательного округа о своей деятельности не реже одного раза в год в соответствии с решением Думы города Радужный от 29.02.2016 № 77 «О Положении о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления города Радужный»;
3) проводит встречи с избирателями своего избирательного округа.
8. Граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в Думу города, к депутатам, председателю Думы. Рассмотрение обращений граждан в Думе города, депутатами, председателем Думы осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
Депутат Думы города ведет личный прием избирателей в соответствии с графиком приема. График приема размещается на официальном сайте Думы города в сети «Интернет», а также публикуется в сетевом издании «Официальный сайт администрации города Радужный».
Обращения, поданные гражданами во время личного приема депутатом, подлежат регистрации в Думе города в порядке и сроки, установленные инструкцией по делопроизводству в аппарате Думы города, утвержденной правовым актом председателя Думы города.»;
1.21.  в части 10 статьи 23 слова «не более одного» заменить словами «не более двух»;
1.22. часть 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«1. Депутаты Думы города имеют право входить во фракции и образовывать иные депутатские объединения.»;
1.23. статью 27 после части 1 дополнить частями 1.1, 1.2 следующего содержания:
«1.1. Порядок деятельности фракций, сформированных в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», устанавливается статьей 27.1 настоящего Регламента.
1.2. Порядок образования, деятельности, прекращения деятельности депутатских объединений, не являющихся фракциями, устанавливается настоящей статьей.»;
1.24. в части 2 статьи 27 слово «трех» заменить словом «двух»;
1.25. статью 27 после части 6 дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. Депутатское объединение информируют Председателя Думы города о принятых решениях по вопросам организации своей деятельности.»;
1.26. после статьи 27 дополнить статьей 27.1 следующего содержания:
«Статья 27.1. Фракции в Думе города
1. Регистрация фракции носит уведомительный характер и осуществляется путем подачи документов, указанных в части 4 статьи 27 настоящего Регламента, в аппарат Думы города. Аппарат Думы города вносит сведения о фракции в реестр фракций в Думе города Радужный.
Председатель Думы города информирует депутатов о фракциях, внесенных в реестр фракций в Думе города Радужный, и об изменениях в их составе на ближайшем заседании Думы города.
2. Внутренняя деятельность фракций регламентируется положением о соответствующей фракции, принятом фракцией на организационном собрании большинством голосов от общего числа членов фракции, и организуется ими самостоятельно.
3. Решения фракции принимаются как правило открытым голосованием. Фракция может принять решение о проведении тайного голосования. Решения фракции принимаются большинством голосов от общего числа членов фракции.
4. Фракции информируют председателя Думы города о принятых решениях по вопросам организации своей деятельности.»;
1.27. абзац 2 части 2 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«При оформлении депутатского запроса группы депутатов, запрос подписывается всеми указанными в запросе депутатами, с учетом требований, установленных настоящей статьей.».

2. Обнародовать настоящее решение путем официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт администрации города Радужный».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы города                             Глава города

____________ Е.Г. Трофименко                      ___________ С.П. Жестовский
«___» ______________ 2026 года                      «___» _____________ 2026 года